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ABSTRAKT

Zelenina se v konzervárenství zpracovává na mnoho způsobů, jedním z nich je sterilace ve

sladkokyselém nálevu. Tato práce je zaměřena na optimalizaci sterilačního režimu pro vý-

robu sterilovaných okurků. Okurky byly sterilovány při teplotě 85 ⁰C po dobu 30, 28, 25 a

22 minut. Byl zkoumán vliv rozdílné doby sterilačního záhřevu na vybrané jakostní para-

metry okurek: texturní vlastnosti, mikrobiologická jakost, hodnoty pH, senzorické hodno-

cení.

Klíčová slova: zelenina, sterilace, sterilované okurky, mikrobiologická analýza, texturní

analýza

ABSTRACT

Vegetables can be processed in a canning industry. One of the sectors canning industry is

preservation in a sweet-sour pickle. This work is focused on the optimization of the pre-

servation regime for the production of sterilized cucumber. Cucumber were preserved at 85

⁰C for 30, 28, 25 and 22 minutes. The effect of different time of preservation heating on

selected quality of parametric treatment – textural properties, microbiological quality, pH

value and sensory analysis.
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ÚVOD

Zelenina je důležitým zdrojem vitaminů a minerálních látek, a je tedy podstatnou součástí

naší výživy. Vzhledem k tomu, že čerstvé okurky se relativně rychle kazí, jsou široce kon-

zumované jako nakládané nebo marinované. Konzervace potravin je nezbytná nejen

k udržení potravin s požadovanými vlastnostmi po delší dobu, ale také pro zajištění stravy

lidí.

Při nákupu si zákazník vybírá výrobky podle vzhledu, je tedy nutné, aby konzervované

produkty svým vzhledem lákaly, čili měly charakteristickou barvu. Proto je důležité vědět

maximální možnou teplotu a dobu výdrže pro konzervaci potravin. V případě použití nízké

teploty může mít výrobek přijatelný vzhled, ale nebudou dodrženy podmínky pro zdravotní

nezávadnost potravin. Konzervaci potravin ovlivňují mikroorganismy, které jsou procesem

pasterace či sterilace zničeny a je zabráněno následnému kažení potravin.

Praktická část této bakalářské práce byla zaměřena právě na optimalizaci sterilačního re-

žimu okurek při teplotě 85 ⁰C. Byla provedena mikrobiologická analýza, dále byly sledo-

vány vybrané texturní vlastnosti okurek a jejich případné změny. Pro zjištění působení

různých sterilačních režimů na organoleptické vlastnosti okurek bylo provedeno i senzo-

rické hodnocení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZELENINY

Dle zákona ministerstva zemědělství č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrob-

cích v platném znění, pro čerstvé ovoce a čerstvou zeleninu, zpracované ovoce a zpracova-

nou zeleninu, suché skořápkové plody, houby, brambory a výrobky z nich se rozumí [1]:

 Zelenina: celá, čerstvá, zdravá, bez známek hniloby a plísní, očištěná, zbavená ne-

žádoucích cizích příměsí

 Zpracovanou zeleninou: výrobky, jejichž charakteristickou složku tvoří zelenina a

které byly upraveny konzervováním, s výjimkou zeleninových nealkoholických ná-

pojů, dresinků, studených omáček a zeleniny hluboce zmrazené

 Sterilovanou zeleninou: výrobek s nálevem v neprodyšně uzavřeném obalu, kon-

zervovaný sterilací

Zelenina je důležitým zdrojem vitaminů a minerálních látek, a proto je nepostradatelnou

součástí pro naši výživu. Její největší předností je obsah regulačních látek při trávení (en-

zymy, organické kyseliny, vláknina). Barevnost jednotlivých plodů způsobuje obsah růz-

ných pigmentů typu karotenů, antokyanů nebo chlorofylu. Jelikož zelenina neobsahuje

tolik sacharidů jako ovoce, lze ji považovat za hodnotnější. [2, 3, 4]

1.1 Členění zeleniny

1.1.1 Kořenová zelenina

Do této skupiny se většinou řadí dvouleté rostliny jako je celer, petržel, ředkvička apod. U

nás patří mezi nejběžnější a nejdostupnější zeleninu. Zužitkováváme z nich především ko-

řeny, které jsou využívány jako potrava nebo jako krmivo. [2, 3, 5]

1.1.2 Plodová zelenina

Skupina zeleniny, která je náročná na teplo a dostatek vláhy. Plody lze rozdělit do dvou

skupin, a to na pravé a nepravé bobule. Mezi pravé bobule řadíme rajčata či papriky, mezi

nepravé bobule například okurek nebo tykve. [3, 4, 5]
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1.1.3 Listová zelenina

Listová zelenina se vyznačuje krátkou vegetační dobou. Konzumní části jsou převážně

listy nebo stopky. Má schopnost hromadit v listech dusičnany při nadměrném dusíkatém

přihnojení. Příkladem je salát hlávkový, polníček, špenát. [3, 5]

1.1.4 Košťálová zelenina

Košťáloviny pochází z druhu brukve Brassica oleracea. Jako zeleninu považujeme

všechny nadzemní části (listy, pupeny, květenství). Jsou to dvouleté rostliny vytvářející

nejdříve konzumní část a v dalším roce semena. Do této skupiny řadíme brokolici,

hlávkové zelí, kapustu, květák a mnoho dalších. Experimentální epidemiologické studie

prokázaly, že zvýšený příjem košťálové zeleniny snižuje riziko tvorby rakoviny vyvolané

příjmem karcinogenů. Je to způsobeno obsahem glykosinátů a jejich produktů

(α-tokoferolu, β-karotenu, vlákniny a podobně). [3, 4, 5]

1.1.5 Cibulová zelenina

Zelenina obsahující vysoký obsah silic, které umí potlačit růst mikroorganismů, a také

aromatických látek. Vysokou působnost antioxidačních látek způsobuje vyšší obsah selenu

a vitamin E. Cibule snižuje hladinu cholesterolu v krvi a podporuje vylučování trávicích

šťáv. Příkladem je cibule kuchyňská, česnek, cibule šalotka. [3, 5]

1.1.6 Lusková zelenina

Skupina nenáročných plodin, které zlepšují půdní vlastnosti. Je charakteristická svým

značným obsahem sacharidů, minerálních látek, vitaminů, flavonoidů a vlákniny. Nutriční

hodnota je závislá na stupni zralosti. Většina zástupců této skupiny má široké uplatnění

v kulinářských úpravách. Řadíme sem hrách setý zahradní, fazol zahradní, čočka, sója. [5,

6]

1.2 Okurka setá

Okurky jsou jednoleté, teplomilné a vlhkomilné rostliny. Pěstují se i šlechtěné odrůdy pro

zvýšení plodnosti a odolnosti. Rozdělujeme okurky salátové, nakladačky, skleníkové a

pařeništní. Okurky nakladačky jsou vhodné ke konzervování do sladkokyselých nálevů a

také k mléčnému kysání. Nakladačky se dělí do 4 jakostních skupin: [6]
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 podle délky (5-7 cm, 7-9 cm, 9-12 cm, 12-15 cm) nebo

 podle příčného průměru (do 25 mm, 25-30 mm, 30-38 mm, 38-50 mm)

Okurky mají nízkou energetickou hodnotu, proto jsou vhodné u redukčních diet. Mají také

nízký obsah sacharidů. Podporují vylučování vody a chloridu sodného z organismu. [3, 6]

1.2.1 Látkové složení okurek

Největší zastoupení ve složení má voda, uvádí se až 96 %. Dále obsahují lipidy, sacharidy,

bílkoviny a vlákninu (rozpustnou i nerozpustnou). Z minerálních látek je nejvíce zastoupen

hořčík, draslík, sodík či mangan, dále vitamin C a v menším množství vitaminy skupiny B.

Nejvyšší biologickou hodnotu má slupka, která obsahuje β-karoteny, polyfenoly, kvercetin

a další bioaktivní látky. Mezi kyseliny obsažené v okurcích patří kyselina jablečná, citro-

nová a salycilová. Hořkost krajních částí způsobuje obsah steroidních saponinů. [3, 4]

Srovnání látkového složení vybraných druhů zeleniny a okurek uvádí tabulka 1.

Tabulka 1: Látkové složení vybrané plodové zeleniny [3]

Druh
Bílkovin

[g/kg]

Tuky

[g/kg]

Sacharidy

[g/kg]

Vápník

[mg/kg]

Draslík

[mg/kg]

Vitamin B1

[mg/kg]

Vitamin C

[mg/kg]

rajče 9,6 2,3 40,7 202,2 2783,8 0,74 249,1

lilek 11,9 2,0 44,5 134,6 2506,2 0,39 97,33


[…]

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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byl založen experiment se sterilovanými okurky, jehož cílem

bylo zjistit, jaká doba výdrže je nejvhodnější pro konzervaci potravin při teplotě 85 ⁰C.

Z výsledků praktické části vyplývá:

 na základě mikrobiologické analýzy sterilovaných okurků lze označit všechny steri-

lační režimy za vyhovující, jelikož hodnoty mikroorganismů jsou v souladu s vy-

hláškou 132/2004 Sb., pro výrobky pasterované v obalu.

 z měření pH nelze jednoznačně označit vhodnější režim, avšak hodnoty pH pod 4

odpovídají vyhlášce, tudíž lze použít všechny režimy.

 ve většině kategorií senzorického hodnocení nebyl zjištěn statisticky významný

rozdíl, kromě křupavosti a celkového dojmu. Na základě těchto dvou kategorií lze

říci, že nejlépe hodnocen byl sterilační režim 2 – 28 minut, konkrétně u odrůdy A –

okurka hladká, u okurek bradavičnatých nelze přesně určit.

 po provedení texturní analýzy nelze přesně určit nejlepší režim. Mezi výsledky se

nachází velké rozdíly. Penetrací byl jako nejlepší označen režim s dobou výdrže 22

minut. Kompresí byl naopak určen nejlepší režim s časem 30 minut pro odrůdu A a

režim s časem 25 minut pro odrůdu B. Výsledky z řezu lze označit jako nejvhod-

nější režim s dobou výdrže 30 min pro odrůdu A a režim s časem 28 minut pro od-

růdu B.

Pro upřesnění, který z režimů je vhodnější, by bylo lepší prodloužit dobu pokusu na 8 – 10

měsíců popřípadě využít i jinou metodiku penetrace či řezu. Lze také zkusit jinou teplotu

záhřevu, aby byly výsledky jednoznačnější. Metodami, kterými bylo provedeno testování

v této práci, nebyl zjištěn režim, který by byl ze všech nejlepší. V senzorickém hodnocení

lze také doporučit větší panel hodnotitelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A

B

CFU

D

F

g

CHYGA

KTJ

log

MRS

M17

ml

min

N

N0

PCA

RCA

T

µl

Z

1

2

3

4

okurka hladká

okurka bradavičnatá

colony forming units

dekadická redukční doba

doba působení teploty pro zničení mikroorganismů

gram

kultivační půda pro stanovení kvasinek a plísní

kolonie tvořící jednotku

dekadický logaritmus

kultivační půda pro stanovení mléčných bakterií

kultivační půda pro stanovení mléčných bakterií

mililitr

minuta

koncentrace mikroorganismů v určitém čase

počet mikroorganismů v čase 0

kultivační půda pro stanovení aerobních sporulátů a mezofilních MO

kultivační půda pro stanovení anaerobních mikroorganismů

teplota

mikrolitr

změna teploty potřebná ke snížení D – hodnoty o jeden řád

sterilační režim s dobou výdrže 30 minut

sterilační režim s dobou výdrže 28 minut

sterilační režim s dobou výdrže 25 minut

sterilační režim s dobou výdrže 22 minut
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PŘÍLOHA P I: STUPNICE A DOTAZNÍKY SENZORICKÉHO

HODNOCENÍ

SENZORICKÉ HODNOCENÍ STERILOVANÝCH OKUREK

VZHLED

Kvalita a vzhled okurek: 1 – vynikající, neporušené, bez povrchových a tvarových vad

2 – velmi dobré, drobný výskyt povrchových a tvarových vad

3 – dobré, průměrné, mírné tvarové odlišnosti a povrchové

vady

4 – méně dobré, více zakřivené, větší část povrchu poškozena

5 – nevyhovující, nepřijatelný tvar, velké množství povrcho-

vých změn

Barva: 1 – vynikající, jednolitá, odpovídající druhu zeleniny

2 – velmi dobrá, ojedinělý výskyt barevných odlišností

3 – dobrá, menší výskyt barevných odlišností

4 – méně dobrá, větší výskyt barevných odlišností

5 – nevyhovující, netypická

VŮNĚ

Čistota: 1 – typická pro daný výrobek, bez cizích pachů

2 – velmi dobrá

3 – průměrná, typická

4 – méně dobrá,

5 – nepříjemná, netypická, nepřijatelná, cizí pach

KONZISTENCE

Konzistence: 1 – velmi pevná

2 – měkká až polotuhá

3 – měkká

4 – velmi měkká

5 – nesoudržná, rozbředlá

Křupavost: 1 – vynikající

2 – velmi dobrá

3 – dobrá

4 – méně dobrá

5 – žádná, velmi měkký okurek

Preference: Seřaďte okurky dle vyhovující konzistence (1. – nejlepší, 4. nejhorší)

CHUŤ

Čistota: 1 – vynikající, typická pro daný výrobek, bez cizích pachutí

2 – velmi dobrá

3 – průměrná, typická

4 – méně dobrá, nežádoucí příchutě

5 – nepříjemná, netypická, nepřijatelná, cizí pachutě

Kořenitost: 1 – velmi vyvážená, typická pro daný výrobek

2 – velmi dobrá, vyvážená

3 – dobrá

4 – méně dobrá

5 – neharmonická, příliš výrazná či mdlá, netypická, cizí

Harmonie sladkokyselosti: 1 – vynikající, harmonická, vyvážená, typická pro daný výro-

bek

2 – velmi dobrá

3 – dobrá

4 – méně dobrá

5 – nevyhovující, příliš výrazná či mdlá

CELKOVÝ DOJEM:

1 – vynikající

2 – velmi dobré

3 – dobré

4 – méně dobré

5 – nevyhovující

PREFERENCE:

Seřaďte okurky dle Vaší celkové preference (1. – nejlepší, 4. nejhorší)
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