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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Šenkýřová, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Vliv procesních parametrů na jakostní ukazatele sterilovaných okurků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka přistupovala k práci velmi aktivně a zodpovědně. Problematiku konzultovala a připomínky
zapracovávala. Velmi vyzdvihuji samostatnost v praktické části práce, při analýzách a získávání dat a
jejich vyhodnocení. Oceňuji použití zahraničních odborných literárních zdrojů.
Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu, teoretická část je
zpracována přehledně a dostatečném rozsahu. V praktické části bych snad jen ocenila rozsáhlejší
diskuzi získaných výsledků.

Předložená bakalářská práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se NEJEDNÁ o plagiát (shoda 0 %).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 16.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce